UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA
DEPARTAMENTO DE COMPOSIÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DEPARTAMENTO DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2016

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Corpo Deliberativo do Departamento de Composição da Escola de Música da Universidade 2
Federal do Rio de Janeiro com a presença dos seguintes membros: professores Rodolfo Caesar, 3
Marcos Nogueira, Pauxy Gentil-Nunes, Alexandre Schubert, Paulo Peloso e Liduino Pitombeira 4
e do representante discente, Max Kühn. Na qualidade de presidente da sessão, o chefe do 5
departamento, Prof. Liduino Pitombeira, deu início à reunião, cumprimentando todos os 6
presentes e, em seguida, passou-se às COMUNICAÇÕES: 1) Resultados do PANORAMA – O Prof. 7
Alexandre Schubert informou sobre os resultados das inscrições do XXVIII Panorama da Música 8
Brasileira Atual; 2) Concurso de Composição – o Prof. Alexandre Schubert informou sobre os 9
resultados do 4º Concurso Nacional de Composição Escola de Música da UFRJ. Em seguida, 10
passou-se às deliberações da ORDEM DO DIA: 1) Aprovação da ata da Reunião Ordinária de 11
08.09.16 e da ata da Reunião Extraordinária de 19.09.16 – As atas de ambas as reuniões foram 12
aprovadas por unanimidade. 2) Aprovação de banca de progressão do Prof. Pauxy Gentil-13
Nunes – foram aprovados os seguintes nomes para a banca de progressão múltipla (Adjunto I, 14
para II, III e IV) do Prof. Pauxy Gentil-Nunes: Prof. Dr. Rodolfo Caesar – Escola de Música/ UFRJ, 15
Prof. Dr. Marcos Vinício Cunha Nogueira - Escola de Música/ UFRJ, Profa. Dra. Carole Gubernikoff 16
-  IVL UNIRIO – Membro externo, Prof. Dr. Paulo Peloso - Suplente da Escola de Música/ UFRJ e 17
Prof. Dr. Luiz Paulo de Oliveira Sampaio – Suplente externo - Museu Villa-Lobos – UNIRIO;  3) 18
Aprovação de banca de promoção do Prof. Liduino Pitombeira – foram aprovados os seguintes 19
nomes para a banca de promoção (Adjunto IV para Associado I) do Prof. Liduino Pitombeira: 20
Prof. Dr. Rodolfo Caesar – Escola de Música/ UFRJ, Prof. Dr. Luiz Paulo de Oliveira Sampaio – 21
Museu Villa-Lobos - UNIRIO, Profa. Dra. Carole Gubernikoff -  IVL UNIRIO – Membro externo, 22
Prof. Dr. Paulo Peloso - Suplente da Escola de Música/ UFRJ e Profa. Dra. Martha Tupinambá de 23
Ulhôa - Suplente externo - IVL UNIRIO; 4) Afastamento no país do Prof. Liduino Pitombeira -   O 24
Prof. Liduino Pitombeira solicitou afastamento no país nos dias 2 e 3 de dezembro de 2016, para 25
ministrar palestra na Universidade Federal do Ceará; a solicitação devidamente documentada 26
foi aprovada por unanimidade; 5) Proposta de curso do Prof. Jetro da Silva – O Prof. Jetro da 27
Silva encaminhou para o Departamento projetos dos seguintes cursos livres: "Música e como 28
ela afeta a humanidade", "Música e Fé", "A música e a vida do Padre José Maurício Nunes Garcia 29
(1767-1830); O pai da música brasileira"; os projetos não foram aprovados por apresentarem 30
sérios problemas de elaboração e também pelas propostas não serem de interesse do 31
Departamento, nesse momento.  Nada mais havendo a tratar, eu, Pauxy Gentil-Nunes, lavrei a 32
presente ata, que vai por mim datada e assinada. Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2016. 33